Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Alberto Pavan, Azienda ULSS 3 Serenissima, Italy

REVIEWED BY Walid Shalata, Soroka Medical Center, Israel Stefano Frega, Veneto Institute of Oncology (IRCCS), Italy

*CORRESPONDENCE Huijuan Cui 🔀 cuihj1963@sina.com

RECEIVED 02 September 2023 ACCEPTED 20 November 2023 PUBLISHED 04 December 2023

CITATION

Zheng Y, Tan K, Wang A, Lu X, Dong H, Li J and Cui H (2023) Treatment patterns and clinical outcomes in 157 patients with extensive-stage small cell lung cancer: real-world evidence from a single-center retrospective study. *Front. Oncol.* 13:1287628. doi: 10.3389/fonc.2023.1287628

COPYRIGHT

© 2023 Zheng, Tan, Wang, Lu, Dong, Li and Cui. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Treatment patterns and clinical outcomes in 157 patients with extensive-stage small cell lung cancer: real-world evidence from a single-center retrospective study

Yumin Zheng¹, Kexin Tan¹, Aolin Wang¹, Xingyu Lu¹, Huijing Dong¹, Jia Li¹ and Huijuan Cui^{2*}

¹Graduate School, Beijing University of Chinese Medicine, Beijing, China, ²Department of Integrative Oncology, China-Japan Friendship Hospital, Beijing, China

Background: Immune checkpoint inhibitors (ICIs) have changed the therapeutic options for extensive-stage small-cell lung cancer (ES-SCLC). In this real-world study, we analyzed the treatment patterns in patients with ES-SCLC and evaluated the efficacy of chemotherapy combined with immunotherapy as first-line therapy.

Methods: A retrospective analysis was performed on patients with ES-SCLC who received treatment at China-Japan Friendship Hospital (Beijing, China) between August 1, 2020, and April 30, 2023. The treatment patterns appeared in the form of Sunburst Chart and Sankey diagram. The survival analyses were conducted by Kaplan-Meier curves.

Results: A total of 157 patients with ES-SCLC were retrospectively included. According to first-line therapy, patients were divided into the chemotherapy (CT) group (n=82) and chemo-immunotherapy (CIT) group (n=75). The median treatment lines were 2[1, 2] and cycles were 8[5, 12], respectively. 82 patients received the second line of therapy, followed by 37 for the third, 15 for the fourth, 11 for the fifth, and 5 for the sixth. Overall, the treatment patterns involved 11 options including 12 chemotherapy regimens, 11 ICIs, and 4 targeted agents. The second-line treatment pattern had the most options (9) and regimens (43). In the first 3 lines, chemotherapy was the largest proportion of treatment options. The addition of ICIs prolonged progression-free survival from 6.77 (95% confidence interval [CI], 6.00-7.87) to 7.33 (95% CI, 6.03-9.80) months (hazard ratio [HR]=0.67, 95% CI, 0.47-0.95; P=0.025), overall survival from 12.97 (10.90-23.3) to 14.33 (12.67-NA) months without statistically significant difference (HR=0.86, 95% CI, 0.55-1.34; P=0.505).

Conclusion: The treatment options of patients with ES-SCLC are more diversified. Combination therapy is the current trend, where chemotherapy is

the cornerstone. Meanwhile, ICIs participate in almost all lines of treatment. However, the clinical efficacy remains barely satisfactory. We are urgently expecting more breakthrough therapies except immunology will be applied in the clinic.

KEYWORDS

extensive-stage small-cell lung cancer, treatment pattern, retrospective study, immunotherapy, chemotherapy

1 Introduction

Small-cell lung cancer (SCLC) comprises approximately 13-17% of all lung cancer (1), and the 5-year survival rate is approximately 6.4% (2). According to the staging criteria of the American Veterans Lung Cancer Association (VALG), patients with SCLC are classified as limited disease (LD) and extensive stage (ES). Nearly 65% of patients are ES-SCLC when they were diagnosed, and the 2-year survival rate with chemotherapy is less than 10% (3). In short, ES-SCLC is a refractory cancer with low survival and a high recurrence rate. Platinum-based chemotherapy is the mainstay treatment for ES-SCLC, and the treatment options are relatively limited with slow development.

With the development of precision medicine, the clinical stagnation of SCLC for more than 20 years has begun to break. Immune checkpoint inhibitors (ICIs), targeted antiangiogenic drugs, and other novel chemotherapeutic agents have changed the treatment patterns for patients with ES-SCLC. ICIs combined with chemotherapy have been approved as first-line treatment, prolonging overall survival (OS) for about 2-2.5 months (4-6). For patients with relapsed SCLC, anlotinib as third- or further-line therapy significantly improved median progression-free survival (PFS) (4.0m) and OS (7.3m) (7). However, clinical trials testing new drugs and new drug combinations failed to further change the standard of care. With regards of first-line treatment, the phase III SKYSCRAPER-02 testing tiragolumab, a novel anti-TIGIT inhibitory immune checkpoint agent, combined with atezolizumab and chemotherapy did not prolong patients' survival rates. On the other hand, for pre-treated patients, trials involving drugs such as lurbinectedin (8), olaparib (9) and rovalpituzumab tesirine (10), all failed to reach their primary endpoints.

Currently, patients diagnosed with ES-SCLC are experiencing a change of treatment sequence with the development of immune therapies. ICIs have dramatically revolutionized the selection of first-line treatment, from the initial to maintenance phase. They also have a significant impact on subsequent treatment options given their superior survival benefits. There are numerous therapeutic regimens and drug combinations used in clinical practice, which may be influenced by various real-world factors. As a result, the treatment sequence has become more diversified, gradually deviating from the classical scheme. Thus, it is essential to summarize the change in treatment patterns for patients with ES-SCLC. It will assist clinicians in developing comprehensive treatment plans.

Therefore, this study primarily delineates the treatment patterns of patients diagnosed with ES-SCLC including therapeutic regimens. Furthermore, based on real-world data, the efficacy of chemotherapy combined with immunotherapy as the first-line therapy is also reported.

2 Materials and methods

2.1 Patients

The retrospective study enrolled patients with ES-SCLC who received treatment at China-Japan Friendship Hospital (Beijing, China) from August 1, 2020 to April 30, 2023. The last follow-up was conducted on June 1, 2023. The present retrospective study was performed by reviewing the medical records of patients under the approval of the Institutional Ethics Review Committee of the China-Japan Friendship Hospital (2023-KY-134). The study protocol was in accordance with the Declaration of Helsinki. The requirement for written informed consent was exempt owing to the retrospective nature of this study.

2.2 Inclusion and exclusion criteria

Patients eligible for inclusion met all the following criteria: (1) The patient was pathologically diagnosed with SCLC, and the

Abbreviations: Anlo, Anlotinib; AEs, Adverse events; Atezo, Atezo; Beva, Bevacizumab; BM, Brain metastasis; BMI, Body mass index; Camre, Camrelizumab; Chemo, Chemotherapy; CI, Confidence interval; CIT, Chemoimmunotherapy; CT, Chemotherapy; DP, Docetaxel plus Platinum; Durva, Durvalumab; E, Etoposide; Enva, Envafolimab; EP, Etoposide plus Platinum; ICIs, Immune checkpoint inhibitors; IFA, Ifosfamide; Immu, Immunotherapy; IP, Irinotecan plus Platinum; IRI, Irinotecan; LN, Lymph nodes; NabP, Nab-paclitaxel; NP, Vinorelbine plus Platinum; Olap, Olaparib; OS, Overall Survival; Pemb, Pembrolizumab; Penp, Penpulimab; PFS, Progression-free survival; PTX, Paclitaxel; SCLC, Small-cell lung cancer; Serplu, Serplulimab; Sinti, Sintilimab; Surufa, Surufatinib; Targ, Targeted therapy; Tisle, Tislelizumab; TMZ, Temozolomide; Toripa, Toripalimab; TP, Paclitaxel plus Platinum; VNR, Vinorelbine; Zimbe, Zimberelimab.

disease was divided into ES-SCLC according to the VALG staging system. (2) Clinical medical record of the patient was available and complete. (3) The patient received at least 2 cycles of therapy.

Exclusion criteria were as follows: (1) The histological pathology combined with other cellular components, such as adenocarcinoma or large cell component. (2) Patient was enrolled in other clinical trials, and the investigational drug was unclear. (3) The patient combined with other malignancies which was on active treatment. (4) The patient received ablation or surgical resection of tumor lesions before first-line systemic treatment.

2.3 Data collection

The data for each patient was extracted from the medical records including basic information, clinical characteristics, treatment patterns, and safety data. The basic information included hospitalization number, age, gender, body mass index (BMI), smoking, alcohol consumption, family history, medical history, and the Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) score. Clinical characteristics included diagnosis date, diagnostic modality, Ki-67 index, detailed TNM classification, lymphatic metastasis (hilar, mediastinal, supraclavicular, and other lymph node [LN]), organ metastasis (pleura, bone, lung, brain, and liver), and radiotherapy. Treatment patterns included therapeutic agents, treatment cycles, and lines. Safety data were collected during first-line therapy including adverse events (AEs) and serious AEs.

2.4 Outcomes and assessments

The primary endpoints were PFS and OS. PFS was defined as the duration from initial therapy to disease progression or death due to any cause. OS was defined as the time from the start of any treatment until the date of death of any cause or last day of followup. All patients were actively followed up until June 1, 2023. The follow-up information was obtained by telephone or directly from the electronic medical record system documents. Finally, the assessments of AEs were performed according to the National Cancer Institute Common Terminology Criteria for Adverse Events (NCI-CTCAE) Version 5.0.

2.5 Statistical analysis

Continuous variables were described by using mean ± standard deviation (SD) or median and interquartile range (IQR) according to the Kolmogorov-Smirnov-test. The difference between groups was compared using Student's t-test or the Mann-Whitney U-test. Categorical variables were described by frequencies and percentages. The difference was compared using Pearson's chisquared and Fisher's exact tests. PFS and OS were estimated using the Kaplan-Meier curves of survival, and differences in time distributions were compared using the log-rank test; the estimated median time (months) and 95% confidence interval (CI) were presented. Cox proportional hazard model was used to evaluate prognostic factors for PFS and OS by univariate and multivariate analysis. The factors with p-value < 0.05 at univariate Cox analysis were adopted into multivariate Cox regression to determine independent prognostic factors. All statistical analyses were performed by R 4.0.3 and SPSS 20.0 software. All p-values were two-sided, and statistical significance was set at p-value <0.05.

3 Results

3.1 Baseline characteristics

A total of 157 patients with ES-SCLC were retrospectively included in the China-Japan Friendship Hospital, between August 1, 2020, and April 30, 2023. The diagram of patient selection process is shown in Figure 1. Our population had a median age of 63 years, among which 82.8% were males and 55.41% were smokers. The most common comorbid conditions were cardiovascular diseases (47.77%). 114 (72.61%) patients were diagnosed by bronchoscopy and 55 (37.93%) patients received radiation therapy. The locations of LN metastasis were mostly mediastinum (84.71%) and pulmonary hilum (71.97%). The most common metastatic sites were pleura (51.59%) and bone (33.76%). 27 patients (17.2%) had brain metastasis (BM) at baseline. Only six patients were staged as M0.

According to first-line therapy, there were 82 (52.87%) patients in the chemotherapy (CT) group and 75 (47.77%) patients in the chemo-immunotherapy (CIT) group. The baseline characteristics were relatively balanced between the two groups without significant differences, except for smoking, alcohol consumption, T staging, and Ki-67 index. The characteristics of patients with ES-SCLC are shown in Table 1.

3.2 Treatment patterns

3.2.1 The lines and cycles of treatment

By the last follow-up on June 1, 2023, 157 patients with ES-SCLC received first-line therapy, followed by 82, 37, 15, 11, and 5 patients who underwent second to sixth line of therapy respectively. The median treatment lines were 2[1, 2] and cycles were 8[5, 12], respectively. The median treatment cycles from the first to sixth line were 6, 3, 3, 3, and 1. The CT and CIT groups had significant differences in the treatment lines (P=0.013) and treatment cycles of the first line (P=0.001). As for subsequent lines, there were no significant differences in treatment cycles between the two groups. The lines and cycles of treatment for 157 patients with ES-SCLC are shown in Table 2.

3.2.2 Therapeutic regimens

The treatment regimens of the first six lines were visualized in Figures 2, 3. by Sunburst Chart, respectively. Inner to outer circles represented treatment options, chemotherapy regimens, ICIs, and targeted agents, respectively. In total, there were 11 kinds of treatment options including chemotherapy, immunotherapy, and targeted therapy, either alone or in combination with one another



therapies. In the first 3 lines, the largest proportion of treatment options was chemotherapy. The main therapeutic options from lines 4 to 6 were targeted therapy, immunochemotherapy plus targeted therapy, and immunochemotherapy, respectively. The detailed treatment options and regimens were summarized in Supplementary Table 1. Among them, the second line had the highest number of treatment options (n=9) and regimens (n=43). To provide a more intuitive depiction of the change, a Sankey diagram is presented illustrating the treatment options across the first to sixth lines in Figure 4.

As for treatment regimens, 157 patients with ES-SCLC involved 12 chemotherapy regimens, 11 ICIs, and 4 targeted agents. The

TABLE 1 Clinical characteristics of patients with ES-SCLC stratified by first-line treatment.

	Overall	CT Group	CIT Group	<i>P</i> -Value
Number, n	157	82 (52.87)	75 (47.77)	
Gender				1.000
Female	27 (17.20)	14 (17.07)	13 (17.33)	
Male	130 (82.80)	68 (82.93)	62 (82.67)	
Age (years)				
Mean (SD)	63.36 (8.84)	63.51 (8.85)	63.19 (8.88)	0.819
>65	67 (42.68)	37 (45.12)	30 (40.00)	0.627
BMI (kg/m ²)				0.070
18.5-24	70 (44.59)	32 (39.02)	38 (50.67)	
>24	79 (50.32)	43 (52.44)	36 (48.00)	
<18.5	8 (5.10)	7 (8.54)	1 (1.33)	
Smoking	87 (55.41)	61 (74.39)	26 (34.67)	<0.001*
Alcohol consumption	72 (45.86)	28 (34.15)	44 (58.67)	0.004*

TABLE 1 Continued

	Overall	CT Group	CIT Group	<i>P</i> -Value
Family history	20 (12.74)	9 (10.98)	11 (14.67)	0.650
Comorbid conditions				
Pulmonary	27 (17.20)	18 (21.95)	9 (12.00)	0.150
Cardiovascular	75 (47.77)	37 (45.12)	38 (50.67)	0.593
Endocrine	48 (30.57)	21 (25.61)	27 (36.00)	0.216
Digestive	28 (17.83)	12 (14.63)	16 (21.33)	0.375
ECOG				0.148
0	79 (50.32)	36 (43.90)	43 (57.33)	
1	56 (35.67)	35 (42.68)	21 (28.00)	
2	22 (14.01)	11 (13.41)	11 (14.67)	
Diagnostic method				0.444
Bronchoscopy	114 (72.61)	57 (69.51)	57 (76.00)	
Histopuncture	40 (25.48)	24 (29.27)	16 (21.33)	
Pleural fluid tissue	3 (1.91)	1 (1.22)	2 (2.67)	
Location of LN metastasis				
Hilar LN	113 (71.97)	56 (68.29)	57 (76.00)	0.370
Mediastinal LN	133 (84.71)	71 (86.59)	62 (82.67)	0.646
Clavicular LN	53 (33.76)	26 (31.71)	27 (36.00)	0.690
Others	23 (14.65)	12 (14.63)	11 (14.67)	1.000
Type of metastases				
Pleura	81 (51.59)	41 (50.00)	40 (53.33)	0.797
Bone	53 (33.76)	23 (28.05)	30 (40.00)	0.158
Lung	38 (24.20)	24 (29.27)	14 (18.67)	0.173
Brain	27 (17.20)	11 (13.41)	16 (21.33)	0.271
Liver	22 (14.01)	10 (12.20)	12 (16.00)	0.649
Т				0.007*
T1-2	58 (36.94)	39 (47.56)	19 (25.33)	
Т3-4	99 (63.06)	43 (52.44)	56 (74.67)	
Ν				0.222
N0-1	13 (8.28)	8 (9.76)	5 (6.67)	
N2	59 (37.58)	35 (42.68)	24 (32.00)	
N3	85 (54.14)	39 (47.56)	46 (61.33)	
Μ				0.413
M0	6 (3.82)	2 (2.44)	4 (5.33)	
M1a	57 (36.31)	34 (41.46)	23 (30.67)	
M1b	32 (20.38)	17 (20.73)	15 (20.00)	
M1c	62 (39.49)	29 (35.37)	33 (44.00)	

TABLE 1 Continued

	Overall	CT Group	CIT Group	P-Value
Stage				0.343
III	6 (3.82)	2 (2.44)	4 (5.33)	
IVA	88 (56.05)	50 (60.98)	38 (50.67)	
IVB	63 (40.13)	30 (36.59)	33 (44.00)	
KI67 index	80 [73.75, 90]	80 [70, 90]	82.5 [80, 90]	0.021*
Radiotherapy	55 (37.93)	32 (45.07)	23 (31.08)	0.118

BMI, body mass index; CT, chemotherapy; CIT, chemo-immunotherapy; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; LN, lymph nodes; T, tumor staging; N, regional lymph node staging; M, metastasis staging. *P<0.05

first-line treatment regimens had the greatest variety of ICIs (n=8), while the second line had the widest selection of chemotherapy regimens (n=9). The most common regimens for the first-line treatment included etoposide plus cisplatin (EP) (n=78), EP plus durvalumab (n=14), and EP plus atezolizumab (n=11). The most widely used regimens for the second-line treatment were irinotecan with platinum (IP) (n=12), EP (n=11), and anlotinib (n=7). Anlotinib was also the most frequently used treatment regimen in the third (n=6) and fourth (n=4) lines. However, there was only 1 person for each treatment regimen in the fifth and sixth lines.

3.3 Survival analysis

3.3.1 Efficacy of treatment

At the end of the follow-up period, 121 (77.1%) patients experienced disease progression or death. There were 72 (59.5%) patients in the CT group and 49 (40.5%) patients in the CIT group. In this retrospective clinical study, the median PFS of the overall study population was 7.07 months (95% CI, 6.26-8.03). The median PFS of the CIT group (7.33 months) was significantly longer compared with the CT group (6.77 months). The hazard ratio (HR) for progression or death was 0.67 (95% CI, 0.47-0.95; P=0.025) (Figure 5A). The median OS in the study population was 14.30 (95% CI, 12.03-18.50) months. The median OS was also longer in the CIT group compared with the CT group (14.33 vs. 12.97 months). However, the difference was not statistically significant (HR=0.86; P=0.505) (Figure 5B).

From the second to fourth line, PFS were 4.37 (95% CI, 3.67-5.73), 3.73 (95% CI, 3.30-5.67), and 2.20 (95% CI, 1.20-NA) months. Only in the second line did the CIT group outlive the CT group in terms of survival. The survival benefit of CIT group was not shown in third- or fourth-line therapy. The survival difference was not statistically significant between these two groups. (Supplementary Figure 1).

3.3.2 Subgroup analysis

We decided to investigate if some clinical features might impact the benefit from chemotherapy plus ICIs as initial treatment. In the CIT group, individuals who were male, aged \geq 65 years, drinkers, had a KI67 index greater than 80, and had pleural, bone, hilar LN, or mediastinal LN metastases exhibited a superior PFS compared to those in the CT group (Figure 6). As for OS, there was no subset with a statistically significant survival benefit for the CIT group (Supplementary Figure 2).

Given the poor prognosis of BM, our study specifically focused on patients who presented with this condition. Approximately 74.1% (20/27) of patients with BM experienced disease progression or death. PFS and OS were 6.00 (95%CI, 4.90-9.17) and 13.70 (95%CI, 9.17-NA) months, respectively. Although the differences were not statistically significant, PFS (5.50 vs. 6.00 months) and OS (10.57

TABLE 2	The treatment	lines and cycles	were received in	า 157	patients with ES-SCLC	
---------	---------------	------------------	------------------	-------	-----------------------	--

	Overall	CT Group	CIT Group	P-Value
Number, n	157	82 (52.87)	75 (47.77)	
Therapy lines (median [IQR])	2 [1, 2]	2 [1, 3]	1 [1, 2]	0.013*
Total treatment cycles	8 [5, 12]	8 [6, 11.75]	8 [5, 13]	0.621
First line	6 [4, 7]	6 [4, 6]	6 [5, 8.5]	0.001*
Second line	3 [2, 5]	3 [2, 4.5]	3 [2, 5]	0.861
Third line	3 [2, 4]	3 [2, 4]	3 [2.25, 4]	0.773
Fourth line	3 [2, 4]	3.5 [2, 4.75]	2 [2, 3]	0.259
Fifth line	3 [2, 6]	5 [1.5, 8.5]	2.5 [2, 3.25]	0.566
Sixth line	1 [1, 2]	1.5 [1, 3.5]	1 [1, 1]	0.429

CT, chemotherapy; CIT, chemo-immunotherapy; *P<0.05.



vs. 18.50 months) were longer in the CIT group than in the CT one (Supplementary Figure 3). Furthermore, there were 63 patients with BM at the end of the follow-up in this study. The proportion of patients with BM increased from 17.2% (27/157) to 40.1% (63/157) in total. There was a 25.6% (21/82) increase in patients with BM in the CT group and 20.0% (15/75) in the CIT group.

3.4 Survival risk factors analysis

The potential risk factors for survival were analyzed using univariate and multivariate Cox proportional hazard models. The univariate analysis revealed that PFS was significantly associated with eight factors. In the multivariate analysis, mediastinal LN metastasis, bone metastases, liver metastases, therapy lines, and treatment cycles were identified as independent prognostic factors. Except for treatment cycles, those remaining indicators were poor prognostic factors (HR>1) for PFS (Table 3).

As to OS, it was significantly associated with pleural metastasis, therapy lines, and treatment cycles by the univariate analysis. In multivariate analysis, these three were also identified as independent prognostic factors. Except for therapy lines, pleural metastasis, and treatment cycles were good prognostic factors (HR<1) for OS (Table 4).

3.5 Safety

The AEs were collected to evaluate the safety of first-line treatment options. Overall, at least one AE was experienced by 91.5% (75/82) of patients in the CT group and by 93.3% (70/75) in the CIT group (Table 5). The occurrence of AEs was similar in the two groups. The most common AEs in both groups were anemia, nausea, and white blood cell decreased (grade 1-2). While neutrophil count decreased was the most common grade 3 or higher AE. As for immune-related adverse events (irAEs), approximately 18.7% (14/75) of the patients experienced at least one event. The most common irAEs were rash, hypothyroidism, and pneumonia. Grade 3 or higher irAEs occurred in 3 patients (4.0%), including hepatitis, myositis, and pneumonia. No treatment-related deaths were observed.

4 Discussion

In clinical practice, therapeutic regimens for patients with SCLC are limited. The standard first-line treatment for ES-SCLC was platinum-based chemotherapy until immunochemotherapy was approved for clinical use (11). To the best of our knowledge, the present study is the first retrospective study summarizing treatment patterns of ES-SCLC during a period of change, encompassing therapeutic options, regimens, agents, lines, and cycles. A total of 157 patients with ES-SCLC were retrospectively included in this study. The patients were mostly male and smokers. The most common site of metastasis was bone, which was consistent with previous studies (12–14). As the first-line treatment option, the ratio of patients who received chemotherapy to chemoimmunotherapy was almost 1:1.

The treatment patterns of SCLC had been summarized during the chemotherapy-based era. Valette et al. (15) provided many aspects of treatment strategy highlighting the role of radiotherapy, subsequent lines of therapy, and the outcomes of ES-SCLC patients. The characteristics, treatment patterns, and clinical outcomes of patients with SCLC in European and Chinese populations had also been studied separately (16, 17). However, treatment regimens of subsequent lines were relatively neglected, compared to outcomes and initial treatment. The pairing of drugs was also not explicitly stated. In this study, we visualized the treatment regimens of 157 ES-SCLC from the first to sixth lines in the form of the Sunburst Chart and Sankey diagram. With regards of treatment patterns,



combination therapy, such as chemoimmunotherapy, targeted therapy plus immunotherapy, and chemotherapy plus targeted therapy, were the mainstream treatments for ES-SCLC, especially in the subsequent lines. In terms of treatment regimens, ICIs were involved in all lines of treatment for patients with ES-SCLC. There were a variety of ICIs, representing durvalumab and atezolizumab. However, chemotherapy was still the main treatment choice. Regarding treatment lines and cycles, the CT group exhibited a greater number of treatment lines, whereas the CIT group demonstrated a greater number of treatment cycles. It indicates that utilizing chemoimmunotherapy as the initial treatment prefers to reduce the likelihood of resistance or disease progression. The patients diagnosed with ES-SCLC are eligible to receive multiple cycles of ICIs as maintenance therapy after completing six cycles of chemoimmunotherapy.

Currently, it is widely acknowledged that incorporating ICIs into chemotherapy as first-line treatment for ES-SCLC patients is associated with improved OS (18). Nevertheless, the conclusion was still not enough powerful. Some studies reached contradictory findings about it (19–21). In this study, there was also no statistically significant difference in survival time between the CT and CIT groups, except for PFS. Fujimoto et al. (22) thought that



trial-ineligible patients may be the reason caused the difference between the clinical trial and reality.

Regarding subgroup and prognostic analyses, several results were relatively interesting. Firstly, elderly patients were more likely to benefit from chemoimmunotherapy by subgroup analysis. The finding was generally consistent with IMpower133 (23) and other studies (24, 25). Regrettably, this study failed to yield evidence supporting the therapeutic efficacy of chemoimmunotherapy in patients with BM. Nonetheless, a recent investigation involving 85 ES-SCLC patients with baseline BM demonstrated that anti programmed death ligand 1 (PD-L1) therapy could significantly prolong OS (26). The discrepancy may be attributed to the restricted number of patients with baseline BM included in our study. Secondly, the treatment line was a poor prognostic factor in this study. In contrast, Longo et al. (27) concluded that 3 and 4 chemotherapy lines correlated with longer OS. We thought the addition of ICIs might cause the difference. The result also showed that the treatment cycle was a good prognostic factor, which was consistent with clinical cognition. The population who benefited from first-line therapy mostly experienced more cycles and fewer lines of therapy. Finally, there were few statistically significant indicators for OS compared with PFS, either subgroup or prognostic analyses. We thought there were two key points to consider. On the one hand, the data of OS were immature because of insufficient follow-up duration. On the other hand, the long survival benefit of chemoimmunotherapy may not be significant versus chemotherapy. However, the latest follow-up data revealed that chemoimmunotherapy led to a sustained median OS benefit in IMpower133 (4) and CASPIAN (5). In conclusion, the target population who could benefit the most from chemoimmunotherapy as first-line treatment should continue to be explored.

At present, multiple drug regimens are being investigated for the treatment of patients with ES-SCLC. Anti-angiogenic drugs combined with other therapies become a tendency in the first-line treatment (28), such as apatinib plus camrelizumab (29) and anlotinib combined with EP (30). This therapeutic approach shows preliminary efficacy and an acceptable safety profile. Meanwhile, ongoing clinical trials with novel agents primarily concentrate on subsequent lines of treatment, including aurora kinase A inhibitors, polyadenosine diphosphate-ribose polymerase inhibitors, and so on (31, 32). Combination therapy is the current trend in patients with refractory relapse SCLC, containing multiple therapeutic agents with distinct mechanisms, for example, olaparib and durvalumab (33).

Our study did not include radiotherapy in the treatment regimen, although it had been summarized in clinical characteristics. Nowadays there is a favorable perception regarding the application of combined immunotherapy and radiotherapy in ES-SCLC patients, despite the safety, efficacy, and optimal timing of combination therapy remain unclear (34). Radiotherapy could promote the efficacy of immunotherapy and alleviate immunosuppression by converting 'cold' tumors into 'hot' tumors (35). The combination therapy of ICIs and radiotherapy shows synergistic effects in patients with NSCLC.



All patients	82	75	i otor plot		treatment	interaction
Gender						0.667
Male	68 (82.93)	62 (82.67)		0.64 (0.43-0.95)	0.029	
Female	14 (17.07)	13 (17.33)		0.77 (0.31-1.92)	0.580	
Age						0.281
>=65	45 (54.88)	45 (60.00)		0.58 (0.35-0.94)	0.028	
<65	37 (45.12)	30 (40.00)		0.87 (0.50-1.50)	0.607	
BMI (kg/m2)						0.486
18.5-24	32 (39.02)	38 (50.67)	⊢	0.59 (0.35-1.02)	0.058	
<18.5 or >24	50 (60.98)	37 (49.33)		0.74 (0.45-1.23)	0.245	
Smoking						0.429
Never	21 (25.61)	49 (65.33)		0.82 (0.46-1.46)	0.507	
Smoker	61 (74.39)	26 (34.67)		0.57 (0.32-1.03)	0.061	
Drinking						0.433
Yes	28 (34.15)	44 (58.67)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0.55 (0.32-0.94)	0.030	
No	54 (65.85)	31 (41.33)		0.75 (0.44-1.26)	0.279	
Comorbid condit	ions					0.699
Yes	66 (80.49)	60 (80.00)		0.71 (0.47-1.06)	0.093	
No	16 (19.51)	15 (20.00)		0.60 (0.24-1.49)	0.273	
ECOG						0.771
0	36 (43.90)	43 (57.33)		0.64 (0.38-1.07)	0.091	
>=1	46 (56.10)	32 (42.67)	F	0.74 (0.43-1.27)	0.272	
KI67 index						0.100
<=80	59 (71.95)	42 (56.00)		0.92 (0.58-1.47)	0.740	
>80	23 (28.05)	34 (45.33)		0.50 (0.27-0.93)	0.028	
Tumor staging						0.279
T1-2	39 (47.56)	19 (25.33)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0.84 (0.45-1.57)	0.586	
ТЗ-4	43 (52.44)	56 (74.67)		0.57 (0.36-0.90)	0.016	
Pleura						0.152
Yes	41 (50.00)	40 (53.33)		0.51 (0.30-0.89)	0.016	
No	41 (50.00)	35 (46.67)		0.88 (0.54-1.44)	0.616	
Bone						0.299
Yes	23 (28.05)	30 (40.00)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0.83 (0.45-1.53)	0.543	
No	59 (71.95)	45 (60.00)	⊢−−− −−−−+	0.53 (0.33-0.86)	0.010	
Brain						0.481
Yes	10 (12.20)	17 (22.67)		0.58 (0.24-1.42)	0.234	
No	72 (87.80)	58 (77.33)	⊢−−− −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−	0.69 (0.46-1.02)	0.065	
Hilar LN						0.656
Yes	56 (68.29)	57 (76.00)	F	0.63 (0.41-0.97)	0.037	
No	26 (31.71)	18 (24.00)		0.77 (0.39-1.52)	0.451	
Mediastinal LN						0.508
Yes	71 (86.59)	62 (82.67)	·	0.63 (0.42-0.95)	0.026	
No	11 (13 /1)	12 (17 22)		0.94 (0.22.2.00)	0 701	

FIGURE 6

Forest plot of subgroup analysis for PFS. BMI, body mass index; CT, chemotherapy; CIT, chemo-immunotherapy; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; LN, lymph nodes.

TABLE 3	Analysis of poter	ntial risk factors for PFS	using univariate and	d multivariate Cox proportiona	hazard models.
---------	-------------------	----------------------------	----------------------	--------------------------------	----------------

	Univariable analysis		Multivariate analysis	
Characteristics	HR (95% CI)	<i>P</i> -Value	HR (95% CI)	P-Value
Gender (Female/Male)	1.59 (0.85-2.95)	0.144		
Age (>65/≤65)	0.86 (0.55-1.35)	0.520		
Comorbid conditions (Yes/No)	1.61 (0.87-2.98)	0.133		
Pulmonary (Yes/No)	1.02 (0.56-1.85)	0.960		
Cardiovascular (Yes/No)	1.73 (1.10-2.72)	0.017*	1.23 (0.73-2.08)	0.442
Endocrine (Yes/No)	1.61 (1.01-2.55)	0.045*	1.24 (0.75-2.05)	0.403
Digestive (Yes/No)	0.58 (0.28-1.21)	0.145		
Diagnostic method				
Histopuncture	0.91 (0.55-1.51)	0.721		
Pleural fluid tissue	5.76 (1.33-24.88)	0.019*	2.84 (0.62-12.98)	0.178
KI67 index (≤80/>80)	0.68 (0.42-1.10)	0.120		
Hilar LN (Yes/No)	1.56 (0.92-2.64)	0.100		
Mediastinal LN (Yes/No)	2.14 (1.03-4.45)	0.043*	2.90 (1.28-6.58)	0.011*
Type of metastases				
Pleura (Yes/No)	0.69 (0.44-1.09)	0.113		
Bone (Yes/No)	2.28 (1.44-3.59)	<0.001*	2.12 (1.20-3.72)	0.009*
Lung (Yes/No)	0.78 (0.46-1.35)	0.379		
Brain (Yes/No)	1.05 (0.57-1.96)	0.868		
Liver (Yes/No)	1.87 (1.04-3.36)	0.035*	1.95 (1.05-3.63)	0.036*
Therapy lines	0.80 (0.68-0.95)	0.010*	1.47 (1.09-1.99)	0.013*
Treatment cycles	0.88 (0.84-0.92)	<0.001*	0.81 (0.74-0.88)	<0.001*

CI, confidence interval; LN, lymph nodes; *P<0.05.

TABLE 4 Analysis of potential risk factors for OS using univariate and multivariate Cox proportional hazard models.

	Univariable analysis		Multivariate analysis	
Characteristics	HR (95% CI)	<i>P</i> -Value	HR (95% CI)	P-Value
Gender (Female/Male)	1.37 (0.85-2.22)	0.191		
Age (>65/≤65)	0.94 (0.65-1.34)	0.724		
Comorbid conditions (Yes/No)	1.21 (0.76-1.91)	0.421		
Pulmonary (Yes/No)	1.07 (0.66-1.74)	0.776		
Cardiovascular (Yes/No)	1.06 (0.74-1.52)	0.760		
Endocrine (Yes/No)	1.39 (0.96-2.02)	0.083		
Digestive (Yes/No)	1 (0.62-1.62)	0.986		
Diagnostic method				
Histopuncture	1.23 (0.83-1.82)	0.308		
Pleural fluid tissue	1.31 (0.32-5.38)	0.703		
KI67 index (≤80/>80)	0.69 (0.47-1.02)	0.060		

TABLE 4 Continued

	Univariable analysis		Multivariate analysis	
Characteristics	HR (95% CI)	<i>P</i> -Value	HR (95% CI)	P-Value
Hilar LN (Yes/No)	1.11 (0.75-1.65)	0.593		
Mediastinal LN (Yes/No)	0.81 (0.50-1.31)	0.386		
Type of metastases				
Pleura (Yes/No)	0.62 (0.43-0.89)	0.009*	0.67 (0.46-0.96)	0.030*
Bone (Yes/No)	1.34 (0.92-1.95)	0.131		
Lung (Yes/No)	1.16 (0.77-1.76)	0.479		
Brain (Yes/No)	1.22 (0.75-1.97)	0.420		
Liver (Yes/No)	1.2 (0.71-2.01)	0.496		
Therapy lines	1.18 (1.06-1.32)	0.003*	1.64 (1.35-2.01)	<0.001*
Treatment cycles	0.97 (0.95-1.00)	0.019*	0.91 (0.87-0.95)	< 0.001*

CI, confidence interval; LN, lymph nodes; *P<0.05.

TABLE 5 $\,$ Adverse events in the CT and CIT group during the first-line treatment.

Veriable	CT Group (N=82)		CIT Group (N=75)	
Variable	G1-2	G3-4	G1-2	G3-4
Any event	75 (91.5%)	23 (28.0%)	70 (93.3%)	24 (32.0%)
Abdominal distension	2 (2.4%)	0	3 (4.0%)	0
Alopecia	6 (7.3%)	0	3 (4.0%)	0
Anemia	56 (68.3%)	3 (3.7%)	38 (50.7%)	4 (5.3%)
AST/ALT increased	5 (6.1%)	0	8 (10.7%)	0
Asthenia	21 (25.6%)	0	16 (21.3%)	0
Conjunctivitis	0	0	1 (1.3%)	0
Constipation	1 (1.2%)	0	9 (12.0%)	0
Diarrhea	2 (2.4%)	0	7 (9.3%)	0
Dysphagia	5 (6.1%)	0	5 (6.7%)	0
Febrile neutropenia	0	9 (11.0%)	0	9 (12.0%)
Infusion related reaction	2 (2.4%)	0	5 (6.7%)	0
Lymphocyte count increased	24 (29.3%)	3 (3.7%)	18 (24.0%)	3 (4.0%)
Nausea	39 (47.6%)	0	36 (48.0%)	0
Neutrophil count decreased	35 (42.7%)	21 (25.6%)	26 (34.7%)	19 (25.3%)
Platelet count decreased	13 (15.9%)	5 (6.1%)	8 (10.7%)	6 (8.0%)
Serum amylase increased	2 (2.4%)	0	3 (4.0%)	0
Thromboembolic event	4 (4.9%)	0	5 (6.7%)	0
Dizziness	2 (2.4%)	0	7 (9.3%)	0
Vomiting	10 (12.2%)	0	8 (10.7%)	0
White blood cell decreased	37 (45.1%)	9 (11.0%)	31 (41.3%)	5 (6.7%)

TABLE 5 Continued

Veriele	CT Group (N=82)		CIT Group (N=75)	
Variable	G1-2	G3-4	G1-2	G3-4
Immune-related adverse event			14 (18.7%)	3 (4.0%)
Enteritis	-	-	1 (1.3%)	0
Hepatitis	-	-	2 (2.7%)	1 (1.3%)
Hyperthyroidism	-	-	4 (5.3%)	0
Hypophysitis	-	-	1 (1.3%)	0
Hypothyroidism	-	-	6 (8.0%)	0
Interstitial lung disease	-	-	2 (2.7%)	0
Myocarditis	-	-	1 (1.3%)	0
Myositis	-	-	2 (2.7%)	1 (1.3%)
Pneumonia	-	-	5 (6.7%)	1 (1.3%)
Pruritus	-	-	3 (4.0%)	0
Rash	-	-	8 (10.7%)	0

ALT, Alanine aminotransferase; AST, Aspartate transaminase; CT, chemotherapy; CIT, chemo-immunotherapy; G, grade.

However, no conclusion was reached regarding ES-SCLC. Some studies thought ICIs plus radiotherapy could prolong survival (36, 37), but the toxicity caused by radiation plus ICIs can limit this function (38).

There were certain limitations to this study, primarily due to the inherent flaws of a retrospective study. The retrospective collection of clinical data may introduce some bias. Firstly, treatment regimens could not be included completely, such as radiotherapy. Moreover, only intrahospital information was included in this study which mostly were standardized treatments. But in real life, the patients who had shorter overall survival or underwent multipleline therapies were more likely to enroll in clinical trials, and take agents previously used, old chemotherapeutic or other novel drugs. Therefore, the patients with ES-SCLC would experience more treatment lines and regimens than reported. This was a drawback for the summary of subsequent treatment options. Ultimately, due to the relatively insufficient follow-up time, and the immature OS data, the long-term survival benefit of the CIT group was not apparent.

5 Conclusion

The treatment options of patients with ES-SCLC are more diversified. Combination therapy is the current trend, where chemotherapy is the cornerstone for treatment at various stages of disease. Simultaneously, ICIs participate in almost all the treatment lines. Chemotherapy plus ICIs can prolong survival time as a first-line treatment. However, the clinical efficacy remains barely satisfactory. We are urgently expecting more breakthrough therapies in addition to immunology will be applied in the clinic.

Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Ethics statement

The studies involving humans were approved by China-Japan Friendship Hospital Research Ethics Board. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not required from the participants or the participants' legal guardians/next of kin in accordance with the national legislation and institutional requirements.

Author contributions

YZ: Writing – original draft, Conceptualization, Data curation. KT: Writing – original draft, Data curation, Formal Analysis. AW: Writing – original draft, Data curation. XL: Writing – review & editing, Visualization, Software. HD: Writing – review & editing, Methodology, Software. JL: Writing – review & editing, Software. HC: Writing – review & editing, Supervision, Conceptualization.

Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work

was funded by the National Key Research and Development Program "Modernization of Traditional Chinese Medicine" (No.2018YFC1705101), National High-Level Hospital Clinical Research Funding(2022-NHLHCRF-LX-02-0111), and China-Japan Friendship Hospital.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

References

1. Megyesfalvi Z, Gay CM, Popper H, Pirker R, Ostoros G, Heeke S, et al. Clinical insights into small cell lung cancer: Tumor heterogeneity, diagnosis, therapy, and future directions. *CA Cancer J Clin* (2023) 73(6):620–52. doi: 10.3322/caac.21785

2. Wang S, Tang J, Sun T, Zheng X, Li J, Sun H, et al. Survival changes in patients with small cell lung cancer and disparities between different sexes, socioeconomic statuses and ages. *Sci Rep* (2017) 7(1):1339. doi: 10.1038/s41598-017-01571-0

3. Kalemkerian GP, Schneider BJ. Advances in small cell lung cancer. Hematol Oncol Clin North Am (2017) 31(1):143–56. doi: 10.1016/j.hoc.2016.08.005

 Liu SV, Reck M, Mansfield AS, Mok T, Scherpereel A, Reinmuth N, et al. Updated overall survival and PD-L1 subgroup analysis of patients with extensive-stage small-cell lung cancer treated with atezolizumab, carboplatin, and etoposide (IMpower133). J Clin Oncol (2021) 39(6):619–30. doi: 10.1200/JCO.20.01055

5. Goldman JW, Dvorkin M, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, Trukhin D, et al. Durvalumab, with or without tremelimumab, plus platinum-etoposide versus platinum-etoposide alone in first-line treatment of extensive-stage small-cell lung cancer (CASPIAN): updated results from a randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. *Laneet Oncol* (2021) 35(1):51–65. doi: 10.1016/S1470-2045(20)30539-8

6. Wang J, Zhou C, Yao W, Wang Q, Min X, Chen G, et al. Adebrelimab or placebo plus carboplatin and etoposide as first-line treatment for extensive-stage small-cell lung cancer (CAPSTONE-1): a multicentre, randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 3 trial. *Lancet Oncol* (2022) 23(6):739–47. doi: 10.1016/S1470-2045(22)00224-8

7. Cheng Y, Wang Q, Li K, Shi J, Liu Y, Wu L, et al. Anlotinib vs placebo as third- or further-line treatment for patients with small cell lung cancer: a randomised, doubleblind, placebo-controlled Phase 2 study. *Br J Cancer* (2021) 125(3):366–71. doi: 10.1038/s41416-021-01356-3

8. Aix SP, Ciuleanu TE, Navarro A, Cousin S, Bonanno L, Smit EF, et al. Combination lurbinectedin and doxorubicin versus physician's choice of chemotherapy in patients with relapsed small-cell lung cancer (ATLANTIS): a multicentre, randomised, open-label, phase 3 trial. *Lancet Respir Med* (2023) 11 (1):74–86. doi: 10.1016/S2213-2600(22)00309-5

9. Farago AF, Yeap BY, Stanzione M, Hung YP, Heist RS, Marcoux JP, et al. Combination olaparib and temozolomide in relapsed small-cell lung cancer. *Cancer Discovery* (2019) 9(10):1372–87. doi: 10.1158/2159-8290.CD-19-0582

10. Hann CL, Burns TF, Dowlati A, Morgensztern D, Ward PJ, Koch MM, et al. A phase 1 study evaluating rovalpituzumab tesirine in frontline treatment of patients with extensive-stage SCLC. *J Thorac Oncol* (2021) 16(9):1582–8. doi: 10.1016/j.jtho.2021.06.022

11. Zimmerman S, Das A, Wang S, Julian R, Gandhi L, Wolf J. 2017-2018 scientific advances in thoracic oncology: small cell lung cancer. *J Thorac Oncol* (2019) 14(5):768–83. doi: 10.1016/j.jtho.2019.01.022

12. Debieuvre D, Dayen C, Dixmier A, Pau D, Sibley-Revelat A, Greenwood W, et al. FRESC: French Real world Extensive stage SCLC Cohorts: A retrospective study on patient characteristics and treatment strategy based on KBP-2010. *Lung Cancer* (2022) 164:1–7. doi: 10.1016/j.lungcan.2021.11.013

13. Huang J, Faisal W, Brand M, Smith S, Alexander M, Briggs L, et al. Patterns of care for people with small cell lung cancer in Victoria, 2011-19: a retrospective, population-based registry data study. *Med J Aust* (2023) 219(3):120–6. doi: 10.5694/mja2.52017

14. Ni J, Zhang X, Wang H, Si X, Xu Y, Zhao J, et al. Clinical characteristics and prognostic model for extensive-stage small cell lung cancer: A retrospective study over an 8-year period. *Thorac Cancer* (2022) 13(4):539–48. doi: 10.1111/1759-7714.14289

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2023.1287628/ full#supplementary-material

15. Valette CA, Filleron T, Debieuvre D, Lena H, Pérol M, Chouaid C, et al. Treatment patterns and clinical outcomes of extensive stage small cell lung cancer (SCLC) in the real-world evidence ESME cohort before the era of immunotherapy. *Respir Med Res* (2023) 84:101012. doi: 10.1016/j.resmer.2023.101012

16. Blackhall F, Girard N, Livartowski A, McDonald L, Roset M, Lara N, et al. Treatment patterns and outcomes among patients with small-cell lung cancer (SCLC) in Europe: a retrospective cohort study. *BMJ Open* (2023) 13(2):e052556. doi: 10.1136/ bmjopen-2021-052556

17. Yang Y, Ai X, Xu H, Yang G, Yang L, Hao X, et al. Treatment patterns and outcomes of immunotherapy in extensive-stage small-cell lung cancer based on real-world practice. *Thorac Cancer* (2022) 13(23):3295–303. doi: 10.1111/1759-7714.14684

18. Zhang T, Li W, Diwu D, Chen L, Chen X, Wang H. Efficacy and safety of firstline immunotherapy plus chemotherapy in treating patients with extensive-stage small cell lung cancer: a Bayesian network meta-analysis. *Front Immunol* (2023) 14:1197044. doi: 10.3389/fimmu.2023.1197044

19. Chen H, Ma X, Liu J, Yang Y, Fang Y, Wang L, et al. Clinical outcomes of atezolizumab in combination with etoposide/platinum for treatment of extensive-stage small-cell lung cancer: A real-world, multicenter, retrospective, controlled study in China. *Chin J Cancer Res* (2022) 34(4):353–64. doi: 10.21147/j.issn.1000-9604.2022.04.04

20. Agarwal M, Liu A, Langlais BT, Leventakos K, Yu NY, Almquist D, et al. Chemoimmunotherapy as the first-line treatment for patients with extensive-stage small-cell lung cancer and an ECOG performance status 2 or 3. *Clin Lung Cancer* (2023) 24(7):591–7. doi: 10.1016/j.cllc.2023.05.005

21. Sagie S, Maixner N, Stemmer A, Lobachov A, Bar J, Urban D. Real-world evidence for immunotherapy in the first line setting in small cell lung cancer. *Lung Cancer* (2022) 172:136–41. doi: 10.1016/j.lungcan.2022.08.015

22. Fujimoto D, Morimoto T, Tamiya M, Hata A, Matsumoto H, Nakamura A, et al. Outcomes of chemoimmunotherapy among patients with extensive-stage small cell lung cancer according to potential clinical trial eligibility. *JAMA Netw Open* (2023) 6 (2):e230698. doi: 10.1001/jamanetworkopen.2023.0698

23. Horn L, Mansfield AS, Szczęsna A, Havel L, Krzakowski M, Hochmair MJ, et al. First-line atezolizumab plus chemotherapy in extensive-stage small-cell lung cancer. N Engl J Med (2018) 379(23):2220–9. doi: 10.1056/NEJMoa1809064

24. Shiono A, Imai H, Wasamoto S, Tsuda T, Nagai Y, Minemura H, et al. Realworld data of atezolizumab plus carboplatin and etoposide in elderly patients with extensive-disease small-cell lung cancer. *Cancer Med* (2023) 12(1):73–83. doi: 10.1002/ cam4.4938

25. Takeda T, Yamada T, Kunimatsu Y, Tanimura K, Morimoto K, Shiotsu S, et al. Age-stratified analysis of first-line chemoimmunotherapy for extensive-stage small cell lung cancer: real-world evidence from a multicenter retrospective study. *Cancers (Basel)* (2023) 15(5):1543. doi: 10.3390/cancers15051543

26. Lu S, Guo X, Li Y, Liu H, Zhang Y, Zhu H. Antiprogrammed death ligand 1 therapy failed to reduce the risk of developing brain metastases in patients with extensive-stage small cell lung cancer: A retrospective analysis. *Cancer* (2023). doi: 10.1002/cncr.35003 [Epub ahead of print]

27. Longo V, Pizzutilo P, Catino A, Montrone M, Pesola F, Marerch I, et al. Prognostic factors for survival in extensive-stage small cell lung cancer: An Italian realworld retrospective analysis of 244 patients treated over the last decade. *Thorac Cancer* (2022) 13(24):3486–95. doi: 10.1111/1759-7714.14712

28. Kenmotsu H, Mori K, Mizuno R, Mamesaya N, Kobayashi H, Omori S, et al. Phase 1b study of ramucirumab in combination with irinotecan plus cisplatin in

chemo-naïve patients with extensive-stage small-cell lung cancer. Lung Cancer (2022) 164:39–45. doi: 10.1016/j.lungcan.2021.12.011

29. Ni J, Si X, Wang H, Zhang X, Zhang L. Camrelizumab plus platinum-irinotecan followed by maintenance camrelizumab plus apatinib in untreated extensive-stage small-cell lung cancer: a nonrandomized clinical trial. *Front Immunol* (2023) 14:1168879. doi: 10.3389/fimmu.2023.1168879

30. Zhang W, Deng P, Kong T, Zhang B, Qian F, Dong Y, et al. Safety and efficacy of anlotinib in combination with standard chemotherapy as first-line treatment for extensive-stage small cell lung cancer: A multi-center, prospective study (ACTION-2). *Lung Cancer* (2022) 173:43–8. doi: 10.1016/j.lungcan.2022.09.003

31. Meijer J-J, Leonetti A, Airò G, Tiseo M, Rolfo C, Giovannetti E, et al. Small cell lung cancer: Novel treatments beyond immunotherapy. *Semin Cancer Biol* (2022) 86(Pt 2):376–85. doi: 10.1016/j.semcancer.2022.05.004

32. Petty WJ, Paz-Ares L. Emerging strategies for the treatment of small cell lung cancer: A review. JAMA Oncol (2023) 9(3):419–29. doi: 10.1001/jamaoncol.2022.5631

33. Krebs MG, Delord J-P, Jeffry Evans TR, De Jonge M, Kim S-W, Meurer M, et al. Olaparib and durvalumab in patients with relapsed small cell lung cancer (MEDIOLA): An open-label, multicenter, phase 1/2, basket study. *Lung Cancer* (2023) 180:107216. doi: 10.1016/j.lungcan.2023.107216

34. Sun A, Abdulkarim B, Blais N, Greenland J, Louie AV, Melosky B, et al. Use of radiation therapy among patients with Extensive-stage Small-cell lung cancer receiving Immunotherapy: Canadian consensus recommendations. *Lung Cancer* (2023) 179:107166. doi: 10.1016/j.lungcan.2023.03.002

35. Kang K, Wu Y, Yao Z, Lu Y. Tackling the current dilemma of immunotherapy in extensive-stage small cell lung cancer: A promising strategy of combining with radiotherapy. *Cancer Lett* (2023) 565:216239. doi: 10.1016/j.canlet.2023.216239

36. Li L, Yang D, Min Y, Liao A, Zhao J, Jiang L, et al. First-line atezolizumab/ durvalumab plus platinum-etoposide combined with radiotherapy in extensive-stage small-cell lung cancer. *BMC Cancer* (2023) 23(1):318. doi: 10.1186/s12885-023-10784-8

37. Peng J, Zhang L, Wang L, Feng H, Yao D, Meng R, et al. Real-world outcomes of PD-L1 inhibitors combined with thoracic radiotherapy in the first-line treatment of extensive stage small cell lung cancer. *Radiat Oncol* (2023) 18(1):111. doi: 10.1186/s13014-023-02308-2

38. Tian Y, Ma J, Jing X, Zhai X, Li Y, Guo Z, et al. Radiation therapy for extensivestage small-cell lung cancer in the era of immunotherapy. *Cancer Lett* (2022) 541:215719. doi: 10.1016/j.canlet.2022.215719